ATA DA 40ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE CIÊNCIAS DA 1

TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ. 2

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e três, às nove horas, na Sala de 3

reuniões do Departamento de Geomática, reuniu-se o Conselho do Setor de Ciências da 4

Terra, sob a Presidência do Professor Sílvio Rogério Correia de Freitas - Diretor do 5

Setor de Ciências da Terra. Presentes os Conselheiros: Professor Elvo Fassbinder, 6

Professora Chisato Oka Fiori, Professor Luiz Eduardo Mantovani, Professor Pedro Luis 7

Faggion, Professor Edson Aparecido Mitishita, Professora Olga Lucia Castreghini de 8

Freitas Firkowski, Professor Eduardo Marone, Professor Alzir Felippe Buffara 9

Antunes, Professor Arnaldo Eugênio Ricobom, Professor Rubens José Nadalin, 10

Professora Márcia Cristina Lopes Quintas, Paulo César Lopes Krelling, e o 11

representante discente do Curso de Engenharia Cartográfica – Milton Kieling. No início 12

da reunião, o Conselho Setorial contou com a presença do professor Valdo José 13

Cavallet, Pró-Reitor de Graduação, que proferiu palestra sobre “Política Institucional 14

para os Cursos de Graduação”. HOMOLOGAÇÕES: 01) PROC. Nº 39655/03-61: 15

Solicitação de autorização para afastamento do país, por parte do professor Arnaldo 16

Eugênio Ricobom, do Departamento de Geografia. APROVADA. 02) PROC. Nº 17

39656/03-24: Solicitação de autorização para afastamento do país, por parte da 18

professora Ana Maria Muratori, do Departamento de Geografia. APROVADA. 03) 19

PROC. Nº 39657/03-97: Solicitação de autorização para afastamento do país, por 20

parte da professora Sony Cortese Caneparo, do Departamento de Geografia. 21

APROVADA. 04) PROC. Nº 40404/03-39: Solicitação de autorização para 22

afastamento do país, por parte do professor Francisco de Assis Mendonça, do 23

Departamento de Geografia. APROVADO. 05) PROC. Nº 16483/03-49: Resultado 24

do Teste Seletivo para Professor Substituto, realizado pelo Departamento de 25

Geomática, que selecionou o candidato ENO DARCI SAATKAMP. APROVADO. 06) 26

PROC. Nº 16484/03-10: Resultado do Teste Seletivo para Professor Substituto, 27

realizado pelo Departamento de Geomática, que selecionou a candidata ANDREA 28

TEDESCO. APROVADO. 05) PROC. Nº 39274/03-28: Proposta de Evento de 29

Extensão: APROVADA por unanimidade a proposta do Evento de Extensão, intitulado: 30

“Optimal Design of Geodetic Networks”, sob coordenação da Professora Claudia 31

Pereira Krueger, do Departamento de Geomática (avaliada preliminarmente pela 32

Câmara Setorial de Extensão e Integração). DELIBERAÇÕES: 01) PROC. Nº 33

34646/03-93: Solicitação de outorga do Título de Doutor Honnoris Causa: 34

APROVADA por unanimidade a solicitação por parte do Curso de Doutorado em Meio 35

Ambiente e Desenvolvimento, representado pelo seu Coordenador, Professor Francisco 36

de Assis Mendonça (DGEOG), de outorga de título de Doutor Honnoris Causa à 37

Professora Doutora Magda Zanoni. 02) PROC. Nº 34649/03-81: Solicitação de 38

outorga do Título de Doutor Honnoris Causa: APROVADA por unanimidade a 39

solicitação por parte do Curso de Doutorado em Meio Ambiente e Desenvolvimento, 40

representado pelo seu Coordenador, Professor Francisco de Assis Mendonça (DGEOG), 41

de outorga de título de Doutor Honnoris Causa ao Professor Doutor Claude Raynaut. 42

03) PROC. Nº 42122/03-58: Relatório final do Curso de Especialização em 43

Análise Ambiental 2001/200 – O Conselho APROVA por unanimidade o parecer da 44

relatora, a Conselheira Professora Olga Firkowski, ou seja, fica APROVADO o 45

relatório final do Curso de Especialização em Análise Ambiental, desde que atendida a 46

recomendação de inclusão de um breve relato do Coordenador do Curso, avaliando 47

qualitativamente os resultados apresentados, bem como justificando a dilatação do 48

prazo de término do Curso. 04) PROC. Nº 5269/03-67: Resultado de Teste 49

Seletivo para Professor Substituto: APROVADO por unanimidade o resultado do 50

teste seletivo para professor substituto, Área de Conhecimento: Mineralogia e 51

Petrologia, Matéria Específica: Petrologia Ígnea e Metamórfica, Regime de Trabalho: 52

20 Horas, que apontou como classificada em primeiro lugar a candidata CRISTINA 53

VALLE PINTO-COELHO, com média geral 8,9 (oito vírgula nove). 05) Projetos do 54

Setor de Ciências da Terra: O Professor Elvo Fassbinder solicitou aos presentes que 55

sejam discutidos e hierarquizados os projetos de cada unidade e posterior 56

encaminhamento à Direção do Setor conforme cronograma estabelecido, já enviado 57

aos Departamentos. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião da 58

qual eu, Jussara Macedo Ramiro de Assis, secretária, lavrei a presente ata. 59